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Budapest
Közgazdaságtudományi 
és Államigazgatási 
Egyetem a  d

A Budapesti Közgazdaságtudományi

Találkozások MarxnálBelépődíj az unióba
Az EU-csatlakozásról döntő' nép­
szavazás előtt felfuttatott kommu­
nikációs dömping egyre látványo­
sabb szereplője az Európai Unió 
Munkacsoport. Az országos nyil­
vánosságot nyert diákszervezet fé l 
lábbal az egyetemen, a másikkal a 
kormányzati és gazdasági szektor­
ban áll.

119.1 -  tanári szoba, szeminári­
umterem és találkozóhely. Az utóbbi 
időben egyre többen néznek be ide 
érdeklődni, egy-egy tiszteletpél­
dányt magukhoz venni az Európai 
Unió Munkacsoport legújabb kiad­
ványából: „Belépődíj, a magyar 
csatlakozás kérdései és válaszai”, és 
annál egy kicsit még több. Pontosan 
annyival több vagy más, mint ameny- 
nyivel több az EU Munkacsoport 
egy diákszervezetnél itt az egyete­
men, vagy amennyire más, mint egy 
tudományos-civil szervezet az egye­
tem falain kívül. A kettő között fél­
úton. A Belépődíj tényleges, konk­
rét, szakmailag korrekt és a meg­
adott források alapján gazdagon kie­
gészíthető válaszokat ad a csatlako­
zás kérdéseire, a kérdések pedig mé­
lyebbre mennek, mint a disznóvágás 
és a szép csajok ügye. Ez az elvár­
ható szintje a tájékoztatásnak, ami 
viszont ennél több, az a tudományos 
igényű elemzése Ausztria, Svédor­
szág, Norvégia és Finnország csatla­
kozási kampányának. Elgondolkod­
tató tapasztalatokat tár az önjelölt 
EU-kommunikátorok és az érdeklő­
dő értelmiség elé. Ami viszont ennél 
is több, az az Utazás Helvéciába cí-

az unióba
mű fejezet, nevezhető szociointerjú- 
nak, vagy szocioriportnak is. Kínos 
őszinteséggel mutatja meg a három 
vidéki pedagógussal készített be­
szélgetés a Kecskemét melletti 
tanyavilág nagycsaládjainak EU- 
szkepticizmusát.

A Belépődíj a Munkacsoport má­
sodik könyve. Szeptemberben látott 
napvilágot a „Kulcs a sikeres EU-pá- 
lyázatokhoz” című munka, amely 
eddig közel 6000 példányban kelt el. 
A könyvet egyébként tankönyvként 
használják nálunk is. Az első kötet jó 
tanulópénznek bizonyult a szerzők 
számára: a kiadásra vállalkozó ki­
adóval történt együttműködésben 
valahogy elhomályosult a szellemi 
befektetés jogilag eredendően oly 
szilárdan lefektetett hozama. A má­
sodik számú vállalkozás így önerő­
ből, kölcsönből és a szülők áldozatos 
támogatásából született, persze, 
előbb-utóbb befutnak a pályázati 
pénzek is, és az a piszkos anyagi 
megtérülés.

Jogosan merül fel a kérdés: miért 
nincs az EUKK a kiadványok támo­
gatói között. A dr. Palánkai Tibor 
vezetése alatt működő EUKK ka­
pott egy levelet a Munkacsoporttól, 
amelyben az felhívta a figyelmet ar­
ra, hogy választ kell adni a negatív 
EU-kampányra. A felhívás azonban 
válasz nélkül maradt. Flamm Lász­
ló elmondta, felkészültek arra, hogy 
nem kapnak támogatást: „a munkát 
mindenképpen el kellett végezni, 
mert nem vállalta fel helyettünk 
senki”.

Folytatás a 4. oldalon

Kiswells sose volt normális, de ez 
nem zavart senkit. Nyilván azért, mert 
mi se. Lelőhelye -  akárcsak nekünk -  
a balatoni nyár volt. Az a semmihez 
nem hasonlítható forró, izgalmas, 
napszagú, hinaras, pusztító sivárság, 
amit novembertől vártunk, júniustól 
meg untunk. Kiswells Nagywells

akart lenni negyedikben, jóllehet szü­
lei mérnöknek szánták, mi viszont 
harmadikosok voltunk, a pályaválasz­
tástól még egy nyúlós év és egy egész 
nyár választott el, hát magánügynek 
tekintettük az egészet. Meglepő volt 
találkozni vele Marxnál, az aulában.

Folytatás az 5. oldalon

Hírek
A IV. O rszágos E settanul­

mány V erseny, amelyen 11 felső- 
oktatási intézmény csapatai verse­
nyeztek (BKÁE, BMGE, Debrece­
ni Egyetem, Miskolci Egyetem, 
Nyugat-magyarországi Egyetem, 
Pécsi Egyetem, a Csíkszeredái Sa- 
pientia-Erdélyi Magyar Tudomány- 
egyetem, a révkomáromi Selye Já­
nos Egyetem, Széchenyi István 
Egyetem, Szent István Egyetem, 
Veszprémi Egyetem) egyetemün­
kön március 8-10. között sikeresen 
lezajlott. A verseny eset -  amelyet 
István Katalin IV. éves nappalis 
hallgatónk készített Bakacsi Gyula 
szakmai felügyeletével erre az alka­
lomra -  a Karsai Rt. és a PET-piac 
címet viselte. A verseny győztese a 
Veszprémi Egyetem lett a BKÁE és 
a révkomáromi Selye János Egye­
tem előtt.

❖
Közgázos siker. A Budapesti 

Közgazdaságtudomnyi és Állam- 
igazgatási Egyetem (BKÁE) csapa­
ta, Kálmán Edina, Tábor Renáta, 
Kopányi Tamás és Németh Gábor -  
felkészítő tanár Czakó Erzsébet, a 
Vállalatgazdaságtan Tanszék veze­
tője - , március 7-én megnyerte a 
Copenhagen Business School (Dá­
nia) által rendezett nemzetközi eset­
tanulmány-megoldó versenyt. A dön­
tőben a magyar csapat a Wharton 
Business School (USA) és a thaiföldi 
Thammasat University csapatával 
szemben bizonyult, a közönség és a 
zsűri döntése szerint is, a legjobbnak.

Közigazgatási 
szakértők leszünk?

„Mi az: ezer ügyvéd összeláncol­
va a tenger fenekén? Jó kezdet...” Az 
idézet a Philadelphia című filmből 
származik, ahol a Tom Hanks által 
megformált Andrew Beckett mondja, 
de lehetne akár a mi mottónk is. Vég­
zünk lassan, úgy kétszáz új közigaz- 
gatásszal lesz több, akik közül sokan 
szeretnénk az állami szerveknél (is) 
elhelyezkedni. Ugródeszkának tekin­
ti a hallgatók zöme az Államigazga­
tási Kart, ahonnan sokszínű ismeretet 
kaparva ki, lehet nyitni valami felé. 
A merev szervezetrendszer meglehe­
tősen telített, a választások után sajá­
tosan újra feltöltődik, majd a ciklu­
sok közepére hatványozódik az állás- 
keresés és -találás nehézsége.

Az Államigazgatási Kar Hallga­
tói Önkormányzata Közigazgatási 
Állásbörze keretében próbál meg se­
gítséget nyújtani végzős hallgatói­
nak, és mindenkinek, aki idetéved, 
illetve érdeklődik a pálya iránt.

Folytatás az 5. oldalon

Az európai felső húszban

A Szenátus (képünkön) legutóbbi ülésén Zoltayné Paprika Zita egyetemi docens, nemzetközi igazgató, a BKÁE 
nemzetközi egyetemmé válásának stratégiájáról tartott vitaindítót. Mint mondta, biztató jelnek tekinthetjük, 
hogy az üzleti képzés terén már elértük azt az általános célunkat, hogy Európa első' húsz egyeteme között 
foglaljunk helyet. Tagjai vagyunk ugyanis a 17 tagú CEMS-nek (Community of European Management Shools), 
melynek minden részt vevő országból csak egyetlen tagja lehet, ezzel elnyerve a legjobb üzleti iskola megtisztelő 
minősítést. 2001 decemberében felvételt nyertünk a PIM-be (Program for International Management), mely az 
üzleti iskolák egész világot átfogó exkluzív szervezete. Nagy megtiszteltetés volt számunkra, hogy meghívást kap­
tunk egy olyan nemzetközi konzorciumba, melyet a Bordeaux Business School vezet.

James G. M arch, a Stanford 
University professzora április 2-án 
14 órakor az egyetem nyilvános és 
ünnepélyes tanácsülésén Understan­
ding Organizational Adaptation 
címmel tartotta díszdoktori székfog­
laló előadását.

❖
Filmklub. Április 9-én A hulla­

égető című cseh film lesz látható, 
melyben szerepel a nálunk inkább 
rendezőként ismert Jifi Menzel is. 
A 16-ai alkalom kimarad a tavaszi 
szünet miatt, 23-án a Hideg napok 
című, 1966-os magyar filmet vetí­
tik, 30-án pedig az Üzlet a korzón 
című Oscar-díjas alkotás kerül be­
mutatásra.

Következő számunkból

■ Diákmunka -  vajon mit is dol­

goznunk?

■ Mire figyeljünk, ha pályázni 

akarunk?

■ Előttünk a nyár
■ Visszatekintő a Tárcatükör 

sorozatra



2 3. SZÁM, 2003. ÁPRILISközgazcMíP
Idén is nyári 
egyetemek

Chicago -  könnyed tavaszi 
tréfa és szórakozás

Európa-szerte
Szeretsz utazni? Szereted Európát? 
Nyitott vagy a világra és az embe­
rekre, akik benne élnek? Eleged 
van a hagyományos városnézések­
ből? Szeretnél több mint 100 euró­
pai városból választani nyarad ter­
ve zgetése közepette? Szeretnél két 
hetet 120 euró körüli költségen kül­
földön tölteni?

Ha válaszaid 80%-a igen, akkor 
az alábbi sorok neked szólnak:

Akármennyire is csodálatos él­
mények fűződnek az AEGEE-n be­
lül a kifejezéshez: Summer Univer­
sity Project, a szavak nehezen feje­
zik ki a hihetetlen élményt, amit egy 
Nyári Egyetem nyújt. Mi jellemzi az 
eseményeket? Nem turistaként vagy 
elkönyvelve, hanem inkább barát­
ként érkezel a kiválasztott városba. 
14 vagy több felejthetetlen nap he­
ver a lábaid előtt -  érdekes és vicces 
beszédgyakoprlatokkal megtöltve 
bármilyen nyelven a portugáltól 
kezdve az oroszig, kiruccanások és 
kirándulások archeológiái témák­
ban, őrült partik és mély filozófiai 
beszélgetések az űj európai bará­
taiddal, amikor a nap már lement.

Amikor felébredsz, fáradtan az 
előző napi űj élményektől és a ven­
déglátóid egy csésze kávéval és mo­
sollyal várnak, akkor megérted a kü­
lönbséget egy nyaralás és egy Nyári 
Egyetem között. Felejtsd el az úti­
könyveket és az idegenvezetőket. Itt 
valami több vár rád.

Ha megfogott az érzés, akkor ne 
habozz, és nézz utána, hogyan is le­
hetsz része ennek az egésznek: 
Közgáz, E146 AEGEE-Budapest 
iroda. Minden héten előadásokkal 
várunk a jelentkezéssel és a Nyári 
Egyetemekkel kapcsolatban.

Hivatalos honlap: 
http://www.aegee.org/su 

Kontaktcím:
lucretiaborgia@freemail.hu

AEGEE-Budapest,
Fővám tér 8., E146

Igaz, Richard Gere meglehetősen 
lassan közelíti Frank Sinatrát, a Chi­
cago mégis egy dicséretes próbálko­
zás a negyvenes években virágkorát 
élő műfaj adaptációjára. Első ráné­
zésre a feladat nem tűnik könnyű­
nek, figyelembe véve viszont a mű­
faj költségvonzatát és látványcent- 
rikusságát, nem is áll távol Holly­
woodtól és korunk „képi vezérlésű” 
kultúrájától. A recept?

Végy egy egyszerű — lehet akár 
butuska is -  sztorit, néhány kötelező 
elemmel. A szokványos segédeszkö­
zök mellett, úgy tűnik, századunk 
musicalkészítői szinte kötelező jel­
leggel operálnak a börtönkömyezet- 
tel. Megdöbbentő a hasonlóság 
Björk Táncos a sötétben című poszt­
modem musicaljének „tánc a bör­
tönben” koncepciójával, bár egyéb 
vonatkozásokban nem sok köze van 
a két produkciónak egymáshoz. 
Végy énekelni és táncolni tudó sztá­
rokat, kitűnő háttértáncosokat, kore­
ográfust, zenészeket és zeneszerzőt.

Eddig nem volt semmi meglepő, 
hasonlóan csinálták ötven évvel ez­
előtt is. A különbség, hogy akkor né­
miképpen több köze volt a film sike­
rességéhez és minőségéhez a színé­
szi teljesítménynek és a történetnek. 
Mára kissé megváltoztak a hangsú­

lyok: nagy szükség van profi fény­
tervezőre és hangtechnikusra, me­
részjelmeztervezőre, gigantikus kép­
zeletű díszlettervezőre, tehetséges 
operatőrre és legfőképpen virtuóz 
vágóra. Ha ez mind megvan, a többi 
a produceren múlik.

A tálalásnál pedig hat aranyszob­
rocskát számolhattunk meg, Catheri­
ne Zeta-Jonesét mint legjobb női 
mellékszereplőét, a díszlettervezőét, 
a jelmeztervezőét, a vágóét, a han­
gért felelős stábét, valamint magáét 
a filmét.

A végeredmény: gyönyör a szem­
nek, öröm a fülnek, a szellem ezúttal 
kimaradt a szereposztásból, bár a 
másfél órányi pihenésért akár még 
hálás is lehet. Sem a színészi játék, 
sem a média, az igazságszolgáltatás 
és az éjszakai élet édes-kesernyés 
összekacsintását feldolgozó sztori 
nem hoz különösebb eredetiséget (és 
nem is kell neki). A profin kidolgo­
zott részletek, a színpompásan vé­
gigvezetett ötletek és a filmkészítés 
„képi és hangi mágusai” egy él­
ményszámba menő produkciót épí­
tettek fel a régi idők hagyományain. 
Megtalálták a XXI. század zenés­
táncos meséjét, jó sok habbal a tete­
jén.

Böröcz Petra

KEN, avagy a fal adta a másikat
A tavasz az tavasz. Nem jellemzi 

ezt jobban, mint hogy ember- és hall­
gatótársaink egy része bandákba ve­
rődve özönlik végig a városon, néha 
megzavarva a forgalmat, gyakrabban 
megbotránkoztatva az utcákon sétáló 
hétköznapi „jó, munkás” embereket.

E tettek persze nem nélkülözhet­
nek egyfajta szervezeti keretet, hi­
szen azért mégis kell valamire fogni 
a dolgot. A szórakozás mellett igen 
fontos tényező az esemény verseny­
jellege -  a győzteseknek a jutalom 
sosem marad el. A városi móka mel­
lett csapatvetélkedők sora teszi vál­
tozatossá a programot. A mókára 10- 
12 fős csapatok jelentkeztek, lapzár­
tánkig összesen hét banda vállalta a 
megmérettetést. A programok össze­

állításában a szervezők a jól bevált 
hagyományokat követik, jelentős 
változás nem történt, most is a csa­
patok kreativitásán van hangsúly.

Az eseményt idén is egy hatalmas 
buli zárta április 2-án az egyetem au­
lájában és az első emeleten. A meg­
hívott vendégek, előadók között 
olyan nevek szerepelnek, mint a 
Zanzibár és a Club Sandwich soro­
zatot „elkövető” Náksi-Brunner 
duó. A merészebbek saját show-t ad­
hattak a karaoké színpadon, míg a 
csendesebbek a koktélbárban üldö­
gélhettek. Már-már közhelyszerű ta­
nulság, hogy a KEN záróbulikat 
semmilyen indokkal nem érdemes 
kihagyni, ez idén sem változott...

AD

Jevgenyij Svarc: A sárkány
Március 25. az idei tavasz első 

igazán meleg, kellemes napja volt, 
és a konstellációk úgy hozták, hogy 
ekkor volt e darab főpróbája a Ma­
dách Kamarában. Mindenképpen 
túlzás lenne részemről, ha olyan szé­
les körű színházi tapasztalatskálát 
mondanék magaménak, amely való­
színűleg hiányzik. Éppen ezért ke­
rülném most el a kritikai hozzáállást 
egy olyan ízelítő javára, amely az 
amatőr -  laikus, műkedvelő értelem­
ben -  csodálkozó tekintetén átszűrő­
dő élményre és annak értelmezésére 
hagyatkozik.

Szinte biztos, hogy nem ez az első 
Mácsai Pál rendezte darab, amit lát­
tam, mert a stílus ismerősnek tet­
szett. Az előadás mindvégig pörgős- 
nek mondható, bár én meglepődtem,

hogy volt egy harmadik felvonás is, 
ugyanis a második után sikerült le­
vonni a végkövetkeztetést, jó volt, 
szép volt, majd a ruhatárban cso­
dálkoztak ránk, hogy: „Máris men­
nek?” Szóval a harmadik felvonás 
volt a hab a tortán, a bonusz, ha úgy 
tetszik.

A darab érdekes, politikai jellegű 
témát feszeget: a zsarnokságban 
szenvedő népet nyugtalansággal tölti 
el az őket felszabadítani akaró lovag 
érkezése (vö. aktualitással). Rend­
szerváltozások sora után a dolgok 
még mindig nagyon olyanok, mint 
előtte, mert a rendszereket ugyan­
azok az emberek alkotják: a zsarnok­
ság csak új nevet kapott.

Az előadás a téma ellenére gyak­
ran kacagtat, az ügyesen elhelye­

zett apró utalások („A rabdrót a lá­
bon nehéz volt, de ...”) pedig még 
jobban „meghonosítják” a cselek­
ményt. Én két szereplőt szeretnék 
kiemelni, először is a Gálvölgyi Já­
nos által alakított Polgármestert, 
aki sok komikus helyzet közép­
pontjában áll, de a darab mondani­
valója szempontjából a legszánal­
masabb figura, a másik a Máthé 
Zsolt által alakított Kandúr, amely­
nek kandúros kandúr mivolta na­
gyon meggyőző.

A darab bemutatója március 29-én 
volt, még bőven van ideje mindenki­
nek megnézni. Remélem valamennyi 
érdeklődést sikerült felkeltenem, ha 
igen akkor ne feledjük: A sárkány, 
Madách Kamara.

AD

Prelude Zenei Esték
Vivaldi g-moll kettősversenyét, Brahms Begrabnisgesang Op. 13. című 

művét és Purcell Didó és Aeneas koncertszerű előadását hallgathatták meg a 
zenebarátok március 23-án a Közgáz aulájában. A koncerten közreműködött 
a Prelude -  a Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazgatási 
Egyetem vegyeskara, továbbá a Weiner Leó Zeneművészeti Szakközépiskola 
fúvós- és vonószenekara. Vezényelt: Kabdebó Sándor.

Top-tippek a könyvtárhoz

Szolgáltatások a honlapon
T ájékoztatás a könyvtár leg­
frissebb ÁLLOMÁNYÁRÓL 
http://www.lib.bke. hu/hirek.html# 
gyár; http://www.lib.bke.hu/hi- 
rek.html#olv)

ea havi gyarapodási jegyzékek 
(szerzői, cím és tárgyszó index) 

„  részletes szakkönyvismertetések

O nline könyvtári katalógus
http://webopac.lib.bke.hu/cgi-
bin/xcgi-hu

szerző, cím, tárgyszó és kulcsszó 
szerinti keresés,

ea olvasói adatok megtekintése, 
e=i online előjegyzés

Negyedéves oktatói publikációs 
jegyzékek http://www.lib.bke.hu 
/hirek.html#up

(szerzői, cím és tárgyszó index)

Könyvtárközi kölcsönzés 
Rendelés e-mailben 
http://www.lib.bke.hu/kkolcs.html

ea kkozi@lib.bkae.hu

Dokumentumszolgáltatás
http://www.lib.bke.hu/repro.html

esi takács@lib.bkae.hu

Egyetemi elektronikus 
könyvtár
http://www.lib.bke.hu/elektroni-
kus.html

cíj PhD disszertációk 
ta  tanszékek forrásai 
ea oktatói elektronikus publikációk

Elektronikus újságosstand 
http://www.lib.bke.hu/elfir2.html

a hazai és külföldi napi-, hetila­
pok, szakfolyóiratok elektroni­
kus változatai

Klikk -  T ematikus internetfor-
rás-gyújtemény
http://www.lib.bke.hu/klikk.html

A gazdasági, jogi, pénzügyi, vál­
lalkozási információkat nyújtó 
webhelyek

ta  szakmai szervezetek, kutatóhe­
lyek, hírügynökségek, kormány­
zati szervek honlapjai.

V irtuális kiállítások
http://www.lib.bke.hu/virtki-
all.html

l̂j  közgazdasági Nobel-díjasok -  
életrajz, források, 
bibliográfia.

_. az egyetem díszdoktorai -  szak­
mai életút.

A könyvtár az a navigátor, amely lerövidíti az utal 
a releváns információkhoz, 

legyen a kezdőlapjuk a: www.lib.bkae.hu!

Következő számunkban:
A hálózaton elérhető szakmai adatbázisok részletes ismertetése.



A BKÁE Társadalomelméleti 
Kollégiuma szeretettel 

meghívja Önt az

AdornoIOO konferenciára,

melyet Theodor W. Adorno filo­
zófus, szociológus, zeneesztéta 
születésének 100. évfordulójára 
rendezünk április 11-én, pénte­
ken. A konferencián kerekasztal- 
beszélgetések hallhatók a tömeg- 
kultúra, a holokausztkutatás és a 
Frankfurti Iskola témájában, vala­
mint egy előadás a 19. és 20. szá­
zadi komolyzenéről.

A konferencia honlapja: 
tek.bke.hu/adornol00

A konferencia időpontja: 
április 11., péntek

Helyszín:
BKÁE főépület, III. előadó 

Részletes program

9.45 Megnyitó

10.00 Autenticitás 
Kerekasztal-beszélgetés 
a tömegkultúráról

Résztvevők:
Babarczy Eszter történész (ELTE) 
Hammer Ferenc szociológus (ELTE) 
Wessely Anna szociológus (ELTE) 
Wilheim András zenetudós (LFZE)

11.40 Kávészünet

12.00 Aufklärung
Weiss János (PTE) elő­
adása Adomo szellemi 
hagyatékáról

Az előadást követő kerekasztal- 
beszélgetés résztvevői:
Ludassy Mária filozófus (ELTE) 
Miklós Tamás filozófus (ELTE) 
Vajda Mihály filozófus (DTE) 
Weiss János filozófus (PTE)

13.40 Ebészünet

14.40 A Frankfurti Iskola hon­
lapbemutatója

15.00 Autoriter személyiség 
Kerekasztal-beszélgetés 
az antiszemitizmusról és 
a holokausztkutatásról.

Résztvevők:
Erős Ferenc
szociálpszichológus (CEU) 
György Péter esztéta (ELTE) 
Heller Ágnes filozófus (ELTE) 
Vajda Júlia
szociálpszichológus (ELTE)

16.45 Kávészünet

17.00 A mű röntgenképe -  
Zeneirodalmi ténfergés 
Adomo nyomában 
Fazekas Gergely (LFZE) 
előadása

18.55 Zárszó

KÖZGÁZ
Évfolyam-találkozó

Várjuk azon évfolyamtársaink je­
lentkezését, akik 1982-ben kezdtek 
nappali tagozaton a budapesti Köz­
gázon, és 1986-ban, illetve (terv- 
gazd., tanár, külgazd. szak eseté­
ben) 1987-ben végeztek.
A találkozó időpontja: 2003. szep­
tember 20. (szombat), 17 óra. Je­
lentkezni lehet: Kovács Anikónál:
1. alumni@bkae.hu e-mail címen
2. BKÁE 1093 Budapest,

Fővám tér 8. 291. szoba 
Tel.: 06-1-2186-855/6127 
vagy 06-30-376-2236

3. Faxon: 218-6855/6254
Kérjük, értesítsd azokat az év­

folyamtársainkat, akikkel tartod 
a kapcsolatot! 

Köszönettel: a szervezők

r ------------------------- a
Látogassátok meg a 2007-ben 

EU-hoz csatlakozó

BULGÁRIÁT!

Z O S t N S ö ü  70UZS

Albena,
Villa/hotel**
svédasztalos reggelivel 
14 300 Ft/7 éj/főtől

St. Konstantin & 
Elena, Hotel***
reggelivel
11 175 Ft/7 éj/főtől

Primorsko, 
Villa/hotel**
svédasztalos reggelivel 
13 650 Ft/7 éj/főtől

Rendszeres
autóbuszjáratok!
Látogassatok meg 2003. 
március 21-23. között az 
Utazás Kiállításon a 212/H 
számú standon, közvetle­
nül a bolgár nemzeti pult 
mellett. A kiállításon 10% 
kedvezmény! Csoportos ren­
delés esetén kedvezmények!

Robinson Tours 
1051 Budapest, Nádor u. 32. 
Tel: 475 60 70, 475 60 71 

E-mail:
bg@bulgaria.robinsontours.hu 

GM EKH szám:
RO 11521199511999

Szozopol
4 személyes apartman
konyhasarokkal
46 800 Ft/7 éj/apartmantól

V
ROBINSON TOURS

A Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazgatási Egyetem

ZÁRTKÖRŰ, EGYFORDULÓS PÁLYÁZATOT HIRDET 

A Deutsche Telekom AG (a Matáv Rt. stratégiai partnere) támogatásával 

A pályázat témája:

Development of online media content services on broadband 
Internet in developed countries

Pályázhatnak: Az egyetemen alapképzés negyedik évfolyamán tanulmányaikat 
folytató diákok

A pályamunkák:
> terjedelme legkevesebb 20, legfeljebb 25 géppel írott A/4-es oldal
> nyelve angol
> a leadás határideje: 2003. április14. (hétfő), 12.00
> beadandó 2 nyomtatott példányban (e-mail címmel és telefonszámmal együtt)
> a leadás helye: Médiagazdaságtan Tanszék (Sóház, fsz. 21)
> elbírálását az Adományozó és az egyetem erre a célra kijelölt grémiuma végzi
> eredményhirdetés: 2003. május 16.

A pályadíjak:
I. Helyezés: 2003/2004-es tanév első félévében ösztöndíj egy németországi 

egyetemen, majd három hónapos gyakorlati és diplomaírási lehetőség a 
Deutsche Telekomnál. A program költségeit (utazás, szállás, ösztöndíj) az 
adományozó fizeti. Német nyelvtudás szükséges feltétel.

II. Helyezés: 20.000 HUF havi díjazás egy éven keresztül
III. Helyezés: egyszeri, 100.000 HUF díjazás

A pályázó tudomásul veszi, hogy az Adományozó jogosult a pályázatra beadott 
müveket, mint az Adományozó saját működése közben létrejötteket, korlátozás 
nélkül saját céljaira felhasználni.

A pályázat tartalmával kapcsolatban konzultációs segítségért fordulni lehet: Gálik 
Mihály tanszékvezető (6790), Nemeslaki András kutatóközpont vezető (6794), Pápai 
Zoltán adjunktus (481 14 70), Nagy Péter adjunktus (481 14 70)

P rofesszionális kiadványszerkesztés
TERVEZÉSTŐL -  KIVITELEZÉSIG

3  Reklámgrafika 
3  Nyomdai előkészítés  
3  Bérlevilágítás (B2-es 

m éretben, Scitex Dolev 
levilágítóval 0 - 2 4  óráig) 

3  Nyomtatás: kis és nagy  
léldányszám ú  
(iadványok készítése  
Meidelbergi Speedm aster 
nyom dagépekkel 

3  Kiállításkivitelezés 
3  R endezvényszervezés

G3-as és G4-es Macintosh gépek, 
A3+ méretű, fotóminőségű 

nyomtatás (Xerox Phaser 7700)
ÍO év tapasztalatával várjuk kedves 

# megrendelőinket.

] ] ] 8 Budapest XI., Társ u. 4. 
Tel.: 3 7 2 -0 4 6 7 ,2 0 9 -3 8 5 9  

Fax: 466-5211
E-mail: rek lam @ perjesi.hu  

w w w .perjesi.hu
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Egy hivatás vonzatai
Ma a pénz világában egy pénzügyi 
jogász, nemzetközi adószakértő, va­
jon miért választja a kevésbé jöve­
delmező egyetemi katedrát? A kér­
dést Deák Dánielnek, a jogi tanszék 
professzorának tettük fel, aki e kur­
rens szakma birtokosa, és aki a ki­
lencvenes évek közepe óta tanít az 
egyetemen.

Az én pályám elég kacskaringós 
volt. 1977-ben végeztem el az egye­
temet jogászként. Jelenleg kétféle 
képzettségem van, jogászként a jog­
tudományok doktora vagyok, és aka­
démiai minősítéssel rendelkezem. 
Emellett néhány évvel ezelőtt habili­
tált doktor lettem a közgazdaság-tu­
dományokból. Ez utóbbi tudomá­
nyokból való képzettségem nem is 
annyira az egyetemen fontos, hanem 
inkább a gyakorlati életben, mert 
gyakorló jogászként is dolgozom. 
De hogy minderre hogyan és miért 
került sor, arra, ha válaszolni akarok, 
a pályám elejétől kell kezdenem.

Noha jogot végeztem, világos volt 
számomra, hogy soha nem leszek jo­
gász, mert a jog messze nem érde­
kelt, unalmasnak tartottam a sok, os­
toba, bürokratikus kérdést. Első 
munkahelyem a Pénzügyi és Szám­
viteli Főiskola volt, ahol tanársegéd 
lettem. De sem a jog, sem a főiskola 
nem érintett meg, legalábbis tíz évig. 
Volt viszont egy másodállásom a 
Társadalomtudományi Intézetben, 
amit én főállásnak tekintettem. Ott 
kezdtem el dolgozni annál a kutató­

Ha valakit egy munkahely élére 
kineveznek, akkor ezt vélhetőleg 
azért teszik, mert azt hiszik róla, 
hogy képes lesz az ottani munkát és 
a munkát végző személyeket irányí­
tani, az érintett szervezet ráfordítása­
it és teljesítményét megítélni, és 
mindezt kellően összehangolni.

Fel kell tehát tételezni, hogy a 
vezetésre kijelölt személy nemcsak 
a szükséges tudás, kapcsolat, kép­
zettség és gyakorlat birtokában van, 
hanem már ismeri, vagy legalábbis 
képes megismerni e szervezet mun­
káját, dologi és személyi összetéte­
lét, működését és összefüggéseit, 
hibáit és erényeit. Ezért vélhető az 
is, hogy képes lesz az erényeket nö­
velve a fellelhető hibákat kiküszö­
bölni. Egyszóval valóban a vállalat­
nak megfelelő, jó vezetői kvalitá­
sokkal rendelkezik. Ez pedig a fen­
tieken túlmenően főként a követke­
zőktől függ:

• felelősséget vállal szakmailag és 
anyagilag azért a munkahelyért, 
aminek az irányítását elvállalta;

• felelősséget vállal a most már az ő 
irányítása alá tartozó emberekért, 
szakmai fejlődésükért, javadalma­
zásukért;

• a vezetést is szakmának tartja, és 
hajlandó elmélyülni a fortélyaiban;

• nem várja el a beosztottaitól, hogy 
megközelíthetetlen istenként ke­
zeljék, hanem meghallgatja és se­
gít megoldani a problémáikat;

• vezetőként csak egyetlen fogaske­
réknek, még ha nagyon fontosnak is 
tekinti magát a szervezet életében.

csoportnál, amely a létező szocializ­
mus fejlődési perspektíváját kutatta. 
A csoportnak számtalan kitűnő tagja 
volt. gazdag érdeklődésükkel az élet 
teljességét adta ez a társaság. Na­
gyon élveztem a nálam sokkal tanul­
tabb és tudós kollégák munkáját. Ez 
az intézet a rendszerváltás előkészí­
tésének fontos műhelye volt, ahol jól 
éreztem magam. E munka kapcsán 
két könyvet írtam. Az egyik elég 
nagy sikert aratott: Redisztribúció és 
szocializmus címmel. Úgy gondol­
tam, hogy a szocializmusban az 
egész központi tervgazdálkodás és a 
központi irányítású társadalom nem 
más, mint egy nagy redisztribúció. 
Reméltem, hogy a könyvvel sikerül 
olyan kemény kritikát gyakorolni a 
létező szocializmuson, amennyire ez 
csak lehetséges. A könyv valóban na­
gyon kritikus lett. De nem zártak ér­
te börtönbe, és a munkahelyemről 
sem bocsátottak el. Kiadták a művet, 
ugyan kis példányszámban, nekem 
viszont ez nagy dicsőség volt. így 
telt az idő pályám első évtizedében.

Habár fiatal és kezdő voltam, 
mégis hivatásos társadalomkutató. 
És akkor jött a rendszerváltozás. Ter­
mészetesen boldogok voltunk, csak­
hogy ezzel a kritikámnak és a tanul­
mányaimnak a tárgya összeomlott, 
értve ezen az államszocializmus bí­
rálatát, és magát a Társadalomtudo­
mányi Intézetet. Ezek után arra gon­
doltam, hogy talán vissza kellene tér­
ni az eredeti végzettségemhez. És 
akkor jól jött, hogy kaptam egy ősz­

Átvilágítás
Ha azonban az ilyen frissen kine­

vezett vezető első dolga az, hogy egy 
külső cégtől megrendeli a munka­
hely „átvilágítását” (gyakorta a mun­
kahely jelentőségétől és értékétől 
teljesen független összeg ellenében, 
amelynek határát csak az szabja 
meg, hogy ne kelljen versenytárgy­
alást tartania a megbízás ügyében), 
akkor maga a vezető teszi igencsak 
kérdésessé hozzáértését.

Ez az egyszerű tény ugyanis arról 
tanúskodik,

• hogy új munkahelyét és beosztását 
olyan zsákmánynak, ajándék lónak 
tekinti, amit eleve a legmélyebb 
gyanakvással kell szemlélnie, ami­
nek fogait tehát a legnagyobb kö­
rültekintéssel és külső, függet- 
len(?) szakértővel(?) kell megvizs­
gáltatnia, hogy eleve minden fele­
lősséget elháríthasson magától;

• hogy egyáltalán nem bízik a régi 
alkalmazottakban, akik irányítá­
sai?) alatt fognak dolgozni, bár 
nyilvánvalóan ők ismerik a legjob­
ban a vállalat addigi munkáját;

• hogy a vezetést olyan feladatnak és 
szakmának tartja, amit nem neki és 
nem érdemileg kell gyakorolni, ha­
nem csupán arról kell gondoskod­
ni, hogy az jogszerűnek tűnjön, an­
nak ellenértékét az általa megbí­
zottaknak kifizessék, s abból neki 
lehetőleg sok térüljön vissza;

• hogy eleve más régiókban kíván 
mozogni és tevékenykedni, mint

töndíjat a belgiumi Leuvenbe. Az ott 
töltött fél év, bármennyire rövid volt, 
nagy hatással volt rám, kinyitotta a 
szememet. Fölfedeztem, hogy a jog 
és a pénzügy nagyon izgalmas dolog. 
Ugyanis a jog abban a pillanatban iz­
galmassá vált, ahogy megjelent a pi­
acgazdaság.

Elkezdtem jogászként dolgozni, 
és akkor fölfedeztem magamnak a 
Pénzügyi és Számviteli Főiskolát, 
ahol olyan kollégáim voltak, akik 
számvitellel, adózással foglalkoztak. 
Megtanultam tőlük ezeket a dolgo­
kat, és jogászként valamit talán én is 
tudtam nekik adni. így lettem olyan 
ember, aki a mai napig jogásznak 
tartja magát, de olyan jogásznak, aki 
a pénzügyi és a számviteli kérdések 
iránt is érdeklődik.

Időközben kiderült, hogy ez egy 
piacképes ismeret, amely párosul 
idegennyelv-tudásommal. Beszélek 
angolul és németül, valamelyest

beosztottai, hiszen idegen közvetí­
tőket ékel maga és azok közé;

• hogy jövendő vezetői gyakorlatá­
ban sem lesz nyitott a régi munka­
társak iránt.

Az ilyen vezető -  akitől őrizzen 
meg a gondviselés minden jóravaló 
dolgozót -  ezután általában hozzálát 
saját munkatermeit megnagyobbíta­
ni és újrabútoroztatni. Első tevé­
kenysége a reprezentációs költség 
keretének alapos megvizsgálása, fő­
ként abból a szempontból, hogy mit 
költhet belőle saját magára, és mi­
lyen formában. Első heteit személy- 
kocsijának kialkudása, kiválasztása 
és próbajárata foglalja le. Azután ne­
kilát saját emberei (rokonai, ismerő­
sei, kapcsolatai stb.) behozatalának, 
lehetőleg úgy, hogy a vállalat régi 
embereitől, mint ballaszttól, megsza­
badul.

Ez az a tevékenység, amelyet Ko­
lozsvári Grandpierre Emil, a magyar 
közélet vonulatainak és változatai­
nak egyik legjobb ismerője, a HHH, 
azaz a „hármas há” működésnek ne­
vezett el. Hülye Hülyét Hoz. így vá­
lik elkerülhetetlenné, hogy a rendet­
lenség, kedvetlenség s végül a fej- 
vesztettség egyre szélesebb hullá­
mokban terjedjen el.

Az ilyen vezető szavatossági ideje 
általában egy politikai ciklusra ter­
jed, kártételei azonban rendszereken 
és politikai ciklusokon átnyúlva hal­
mozódnak fel, míg elérve mai mérté­
küket, a színvonal további hanyatlá­
sáért kezeskednek.

Wéber Kati-Bródy András

franciául, tanultam latinul és görögül 
is, és jól beszéltem oroszul, ami 
utóbb valahogy lekopott rólam.

A kilencvenes évek közepén, ami­
kor már jogot is kellett tanítani a 
Közgázon belül működő ISC hallga­
tói számára, akkor engem kértek fel 
erre. Azóta már különböző szaktár­
gyakat kezdtem el ott oktatni. A mai 
napig vannak többé-kevésbé párhu­
zamos tárgyaim a Közgázon és az 
ISC-n, de nem ugyanazt tanítom, 
mert más a közeg, mások a célok és 
persze más a nyelv is.

A hallgatókkal jól megvagyunk. 
Számomra nagyon fontos, hogy 
személyes kapcsolatom legyen ve­
lük. Mindig korábban érkezem, mint 
ahogy az órám elkezdődik, hogy né­
hány szót tudjak a diákokkal váltani. 
Ha vége az órámnak, még maradok. 
Úgy érzem, a tanár akkor érdemli 
meg a fizetését, ha óra után vannak, 
akik a tárgy iránt érdeklődnek. De 
nemcsak a tárggyal kapcsolatosak a 
diákok kérdései. Ha a cikk terjedel­
me engedné, tudnék mesélni azokról 
a személyes problémáikról, ame­
lyekkel bizalmukba fogadtak, és 
amelyekben segítségükre lehettem.

Mint ahogy említettem, gyakorló 
jogászként is dolgozom, és úgy ér­
zem, hogy a kettő jól kiegészíti egy­
mást. Másként foglalkozom elméleti 
kérdésekkel úgy, hogy látom a saját 
ügyfeleimen keresztül a konkrét 
problémát. Ugyanakkor az egyetemi 
életet reálisabbá teszi és esetközpon­
túvá, az üzleti életben pedig el tudom 
magam fogadtatni, mint egy különle­
ges tudású ember.

De egyéb vonzata is van e két hiva-

Belépődíj
Folytatás az 1. oldalról

Az elnök hozzátette, hogy a Köz- 
alapítvánnyal közös célért küzdenek, 
különböző erőforrásból. Örülnének 
egyfajta versenyhelyzet kialakulásá­
nak: például a most megjelent Belé­
pődíj elolvasása után már nem kell 
felhívni a 181-et.

A kiadványok terjesztése a tagság 
feladata. A 2001 őszén alakult diák- 
szervezet létrehozása egy PhD-hall- 
gató ötlete volt, akkor még egészen 
más szándékkal. A skandináv álla­
mok megszállott kutatója egy Svéd­
országgal kapcsolatos projekthez ke­
resett 3-4 segítőkész, ambiciózus 
hallgatót. Aztán jöttek az új ötletek 
és az új tagok: „Beazonosítottuk a 
magyar EU-csatlakozás aktuális kér­
déseit, területeit, tanulmányokat ké­
szítettünk és készítünk. Az írásokat 
eljuttatjuk a politikai döntéshozók­
hoz és a gazdasági szférába” -  mu­
tatja be a szervezetet Flamm László 
elnök. „Jelszavunk az lett, hogy az 
egyetem falain kívülre irányuljon a 
tevékenységünk.”

Ehhez persze szükség van jogá­
szokra, szociológusokra, mérnökök­
re és történészekre is. Ma egy vi­
szonylag kiterjedt regionális háló­
zattal rendelkezik a tavaly decem­
berben közhasznú egyesületté vált 
Munkacsoport. Némi karcsúsítás -  a 
passzív tagság lefaragása -  után kö­
rülbelül 70 EU-szakértő-jelölt dol­
gozik a csoportban.

A roppant termékeny társaság ta­

tásnak. A szüleim pedagógusok vol­
tak. Világéletükben attól függtek, 
hogy fizetést kaptak, mert abból éltek, 
és hogy milyen a viszonyuk az igazga­
tóval. Ez intő példa volt számomra.

Előbb kerültem az ISC-be, mint a 
Közgazdaságtudományi Egyetemre 
tanárnak. Erre akkor került sor, ami­
kor koromnál fogva elérkezettnek lát­
tam a habilitáció szükségességét, 
hogy egyetemi tanár legyek. Mivel 
habilitálni csak egyetemen lehet, főis­
kolán nem, önként adódott az a lehe­
tőség, hogy akkor miért ne itt a Köz­
gázon. Ehhez sikerült megszerezni az 
akkori rektorhelyettes, Temesi József 
és Sárközi Tamás támogatását. El­
nyertem a habilitációt, és hogy ide 
kerültem az egyetemre, azért személy 
szerint nekik tartozom köszönettel.

Szakmai körökben közismert, 
hogy sokat publikálok. Van két nagy 
nemzetközi folyóirat, ahol ország­
szerkesztőként tevékenykedek, és er­
re nagyon büszke vagyok. Az egyik 
egy amerikai, a másik egy London­
ban szerkesztett folyóirat.

Fő kutatási területem a nemzetközi 
adózás. Elnöke vagyok a nemzetközi 
adózással foglalkozó International Fis­
cal Association hazai szervezetének.

E szerteágazó elfoglaltság mellett 
az első számú dolog, a fő karrier szá­
momra az egyetemi munka. Minden 
mást ennek rendelek alá. Azért nem 
vagyok közönséges ügyvéd, és azért 
nem ülök egy ügyvédi irodában, 
mert az nem elégítene ki. Hogy fiata­
lok közt lehetek, az számomra bol­
dogság, hogy sok fiatal tekintet sze- 
geződik rám, az megfizethetetlen.

Lejegyezte: H. E.

az unióba
nulmányai, munkái könyvek formá­
jában jutnak el a nagyérdeműhöz, a 
politikai és gazdasági döntéshozók­
hoz. Májusra várható a kis- és köze­
pes vállalkozásoknak szóló kiad­
vány az EU vállalkozásokat érintő 
rendelkezéseiről, támogatási rend­
szeréről. Svédország sem merült a 
feledés homályába: „Svédország -  
élet az EU-n belül” címmel az uniós 
tagság skandináv megvalósulását 
tervezi papírra vetni Flamm László.

A csatlakozás utáni EU-támogatá- 
si programokhoz készül egy haszná­
lati kézikönyv. Az EU-anyagok kö­
zött kuriózum lesz a sport- és az EU 
témát feldolgozó munka, amely a 
sportfinanszírozás, az olimpiarende­
zés lehetőségeit és egyéb aktuális 
kérdéseket vesz majd górcső alá.

A Munkacsoport igen aktív a 
személyes kommunikáció terén is. 
Egy éve kezdődött a középiskolás 
osztályok tájékoztatását szolgáló 
előadás-sorozat. Tavaly a budapesti 
diákok kaptak 45 percnyi EU-isme- 
retet, idén a jóval nagyobb érdeklő­
désű vidéki iskolákba látogatnak a 
Munkacsoport tagjai. A tempó meg­
lehetősen feszített a népszavazásig: 
naponta 3-5 osztály.

Az élet nem áll meg a népszava­
zás után sem, az EU Munkacsoport 
hosszú távon határozott profil kiala­
kítására törekszik az említett politi­
kai és főként a gazdasági szféra irá­
nyában.

Böröcz Petra
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Találkozások Marxnál

Vajon mit mutat?

Folytatás az l . oldalról
Kiswells éppen találkozott valaki­

vel Marxnál, az aulában, mert a het­
venes évek idusán mindenki min­
denkivel Marxnál találkozott az au­
lában, de az illető késett, így beszél­
getni próbáltunk. Mit csinálsz itt? 
kérdeztük kórusban egymástól, majd 
az én idejárok választól meglepve 
megállapítottuk, hogy: jé... Aztán 
megjött Kiswells embere, amúgy jól 
ismert, öröknyüzsgő, hőzöngő, re­
formfigura, akire mindenki az elme­
betegeknek kijáró szánakozással né­
zett, amint rázendített a polgári de- 
mokráciás agyrémre a szocializmus 
kómájának fellegvárában, úgyhogy 
otthagytuk őket a scifijükkel együtt 
szegény hülyéket, bizonyos regioná­
lis gazdaságföldrajz ürügyén.

Pár szemeszterrel később kiderült, 
hogy a hőbörgő elem nem csupán re­
former, hanem hazaáruló, kém, és rá­
adásul ellenzék is, úgyhogy valami 
szamizdatcsempe-ügy révén ki is 
vágták az egyetemről: Marxnál ütöt­
tek rajta, az aulában, mert valamiért 
ott találkozott a másik szervezkedő­
vei, így aztán édes négyesben távoz­
tak including plusz két ballonkabátos.

Marx egykedvűen üldögélt az au­
lában. Olyan furán tartotta az ujjait, 
robusztus fémteste végén szinte víz­
szintesen fityegett a hüvelyk meg a 
mutató -  meg is indította valamennyi 
generáció fantáziáját, volt aki nagy­

ságmeghatározó mértékegységnek ti­
tulálta az ujjak közötti távolságot, is­
tenkém, csak egy ekkorka kettessel 
megússzam az elmtöri szigorlatot, de 
volt, aki hitt benne: csak ennyi vá­
laszt el minket a szabadságtól.

Kiswellsről mindenki tudta, hogy 
a világon semmi nem érdekli a vitor­
lázáson, a nőkön, a pszichológián és 
a kötözködésen kívül, tehát normá­
lis, hogy a közgázra jár, vagy annak 
környékére, de leginkább Marxnál 
lehet vele találkozni, az aulában, 
ugyanis oda hívott találkára minden­
kit. Aztán volt, aki halasztott egyet, 
akadt, aki kettőt is, lehetőleg „a tem­
po”, ritmustalanul, igazodástalanul, 
és a Marxot félkaréjban körülálló, 
amúgy találka céljából összeverődött 
tömegből hiányozni látszott Kis­
wells, de jöttek helyette mások, meg­
annyi jövendőbeli belkereskedelmi 
középvezető, könyvelőjelölt és egyéb 
tervosztályvezető-helyettes, s egy 
szép napon ott álltunk Marxnál, az 
aulában, ahonnan néhány lépésre he­
lyezkedett el a nagycsarnok és a 
nagybetűs. Már voltak élüzemavatá- 
sos élményeink, néhány gyerekünk 
és számos válásunk, amikor megér­
kezett a rendszerváltás Marxhoz, az 
aulába. Szervusz, Marx, mondta a 
váltást hozó miniszterelnök, akiről 
mindenki tudta a házban, legalább 
olyan őszinte híve az öregnek, mint a 
Fradinak, a népgazdaság tervezésé­

nek és a diákoknak, lévén kedves 
tanársegéd a puffadásos pangások 
idején. Hogy Marx, az aulában visz- 
szaköszönt volna, nincs rá tanú, de 
az a kis hézag a két ujja között nyil­
ván a rendszerváltás nyomán kelet­
kezett minőségváltás nagyságát mu­
tatta, csakúgy, mint amikor először 
bedübörgött a nagyon hevi metál a 
fővámház frissen rekonstruált falai 
közé vagy éppen a Padödö debütált, 
ánplágd.

Generációnk legjavából ripszrosz 
gazdasági és társadalmi életünk jeles 
vezetői lettek, később kirúgták őket, 
még később még fontosabb területre 
szólította őket a haza. A hetvenes 
évek közepének (autóbusznyi) ellen­
zékéből magától értetődő természe­
tességgel termettek a Kossuth-díja- 
sok, a hajdanvolt szamizdatcsempe 
ügy főszereplői és még sokan mások. 
Kiswells akkor már nem volt sehol, 
olyan nyomtalanul tűnt el, mint a ker- 
kar, vagy az egyetem nevéből Marxé, 
és egyszer csak eljött az idő, amikor 
az első gólya az első napon egészen 
közel ment a szoborhoz, hogy meg­
nézze, kit ábrázol. A név olyan isme­
rősnek tűnt neki, mint unokáinknak a 
diáimat, a tudszoc és a molotovkok- 
tél, de a kínos helyzet sem akadályoz­
ta őket a randevú helyének rögzítésé­
nél: mindenki mindenkivel Marxnál 
találkozott, az aulában.

Megest elteltek hosszú évek, me­
lyek alatt végre kiderült, kinek, mi­
ben nem volt igaza az eltelt hosszú 
évek alatt, s ezt többnyire annak a 
nyugdíjasnak a tövében beszélték 
meg, akinek a nevét jobb körökben 
emlegetni is neveletlenség, mivel 
gyűlöletkeltésre alkalmas ideológiá­
ja a terror szülőanyja volt. (Hogy a 
többi vibrálós képzavart ne is említ­
sük.) Végre-valahára már megint 
(majdnem) mindenki utál (majdnem) 
mindenkit a komcsi kurva anyja és 
az egyéves brüsszeli ösztöndíja, 
vagy legkésőbb a Fidesz-gyanús 
múltja miatt. Nekünk még a jövő 
volt a (sö)tét, nekik meg már a lé(t). 
Ezzel szemben -  topográfice -  Marx 
ül az aulában, és valamit mutat a két 
ujja közti távolsággal. Egyes szerzők 
szerint azt, mekkora pöcsök voltunk, 
vagyunk és leszünk. Mindannyian.

P.S..: Kiswells Londonban kötött 
ki, és szédületes karriert csinált a 
bankszakmában. Ma már alighanem 
Nagywells, vagyis az, aminek készült. 
Ha néha hazalátogat, mindenkivel 
Marxnál akar találkozni, az aulában.

Láng Zsuzsa
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Újra KarrierExpo
Újra itt a KarrierExpo, amely az or­
szág második legnagyobb állásbör­
zéje. A rendezvény célja, hogy a 
friss diplomások könnyebben és 
gyorsabban létesíthessenek kapcso­
latot a munkáltatókkal.

Ebben az évben több mint hatvan 
munkáltató kínálja állás- és szakmai 
gyakorlati ajánlatait az állásbörze 
két napján, a KarrierExpo kiadvány­
ban és standokon: magyar és multi­
nacionális-, közép- és nagyvállala­
tok, személyzeti tanácsadó cégek 
közel ezer pozíciót hirdetnek meg.

Az expón úgy 6000-8000 végzős 
hallgató, diplomás szokott megje­
lenni.

Az érdeklődők nemcsak ezen a 
két napon kerülhetnek közelebb a 
munkakeresés rejtelmeihez, hanem 
már korábban is informálódhattak az 
álláskeresés fortélyairól, hiszen az 
állásbörzét megelőző Felkészítő Na­
pokon több száz hallgató vett részt 
az önéletrajzíró műhelyben, az inter- 
júzási tanácsadáson, a próbainterjú­
kon, az Ertékelőközpontban, a gra­
fológiai gyorselemzésen, a pszicho­
lógiai próbateszteken és a cégpre­
zentációkon.

A rendezvényen nemcsak konkrét 
ajánlatokkal találkozhat a szemlélő­
dő, hanem tanácsadás is segíti az ál­
láskeresést: az Unilever Open Café, 
valamint a Grafológiai Intézet a két 
helyszín.

Az állásbörze első napján a cégp­
rezentációkon olyan munkáltatók 
tartanak bemutatkozó előadásokat, 
mint pl. a Diageo, a Kraftfoods, a 
KPMG, a Masterfoods és a Philip 
Morris.

A Vállalati Katalóguson kívül -  
ebben az évben először -  összefogott

négy nagy egyetem (a Közgáz Kar­
rier Irodán kívül a Debreceni Egye­
tem, a Műegyetem és a Szegedi Tu­
dományegyetem, és 15 000 példány­
ban kiadták az Útmutató -  Karrier­
tanácsok friss diplomásoknak című 
kiadványt, amely minden felsőok­
tatási intézményben fellelhető lesz. 
Az Útmutató hiánypótló a piacon: 
friss diplomások toborzásával-kivá- 
lasztásával foglalkozó szakemberek 
állították össze a leggyakoribb té­
mák és kérdések alapján.

A Közgáz Karrier Irodája immár 
hatodik éve vizsgálja, hogy a diplo­
mások szerint „Milyen az ideális ál- 
lás/munkahely?” Ebben az évben, 
összefogva másik három fővárosi és 
vidéki egyetemmel. Országos Prefe­
renciavizsgálatot végez a BKÁE 
Karrier Iroda. A kutatás célja választ 
kapni azokra a kérdésekre, hogy a fi­
atal diplomások milyen szempontok 
szerint keresnek állást, választják ki 
első munkahelyüket, milyen elvárá­
sokkal lépnek ki a munkaerőpiacra. 
A rendezvényen tölthetők ki a kérdő­
ívek, erre ösztönzőleg hat a rendez­
vény mindkét napján tartott nyere­
ményakció.

Végezetül, mit tegyen az álláske­
reső az expón? Hozza magával ön­
életrajzát, beszélgessen a munkálta­
tókkal, vegyen részt a tanácsadáso­
kon és a cégprezentációkon, olvassa 
el a Vállalati Katalógust és ha mindez 
az információ nem elég, látogassa 
meg a BKÁE Karrier Iroda internetes 
oldalát (www.karrierexpo.bkae.hu)!

A Közgáz KarrierExpo 2003 Ta­
vasz rendezvény kiemelt médiapart­
nere a Jobline, médiapartnerei a Fi­
gyelő és a Népszabadság.

Közigazgatási szakértők leszünk?Folytatás az 1. oldalról
Az „Egy nap a közigazgatás jö ­

vőjéért” elnevezésű börze 2003. 
április 15-én kerül megrendezésre 
a kar aulájában, viszonylag nagy 
alapterületen. A megyei közigazga­
tási hivatalok, minisztériumok és 
főhatóságok mellett helyet kapnak 
majd munkaközvetítő irodák, sze­
mélyügyi tanácsadó és egyéb cé­
gek is a versenyszférából. A stan­
dokon túl számos neves szakember 
tart előadást a közigazgatás sze­
mélyi állományával és az elhelyez­
kedéssel kapcsolatban, a munkale­
hetőségekről általában, illetve az

Európai Unióhoz kapcsolódó kér­
désekről.

Nemrégiben elfogadta az Oktatási 
Minisztérium akkreditációs kérel­
münket az ötéves képzésre vonatko­
zóan. A történet, bár hosszú munkála­
tokra tekinthet vissza, még nagyon új. 
Számos intézkedés és terv készítette 
elő az egyetemi szintű közigazgatász- 
képzés megvalósulását, amelynek öt­
lete már a kilencvenes évek végén 
fölmerült. A Nyugat-Európában már 
némileg eleterjedt 3+2 éves képzés 
koncepciójának kidolgozásában és

közeljövőben történő realizálódásá­
ban Máthé Gábor volt főigazgatónak 
és kollégáinak tulajdoníthatunk ki­
emelt szerepet. Ha érdemlegeset tu­
dunk majd kérdezni, akkor felkérjük 
Máthé Gábort, aki minden bizonnyal 
szívesen választ fog adni a részletek­
ről, követelményekről és a jelentő­
sebb változásokról. Az első egyetemi 
évfolyam várhatóan 2004 szeptembe­
rében indul kicsit más, kicsit hasonló 
követelményekkel, mint a mostani. 
Bővül majd az oktatott tárgyak szá­
ma, ezzel arányosan a kar oktatói lét­

száma, ahogy a képzés színvonala és 
mélysége is illeszkedik majd az öté­
ves szinthez. A már közigazgatásban 
dolgozó, itt végzett hallgatók valószí­
nűleg a jövő esztendőben induló év­
folyamhoz kapcsolódhatnak be idő­
vel, természetesen, ha a feltételek ad­
digra adottá válnak. Hivatalos döntés 
a részletekről még tudomásom szerint 
nem született, abban azonban bizto­
sak lehetünk, hogy egy esztendő és 
kezdődhet...

Az már más kérdés, hogy miként 
fogunk oktatói gárdát bővíteni, il­

letve hogyan fogjuk a meglehető­
sen szűkös helyi feltételeket kiala­
kítani, gondolok itt új tantermekre, 
előadókra.

Nem könnyű ma főiskolai okle­
véllel szembeszállni az állami in­
tézményekben nagy számmal mun­
kát kereső kezdő jogászokkal 
szemben. Csak megjegyzem, ha el 
is végezzük a kiegészítő két eszten­
dőt, és ún. közigazgatási szakértő­
vé válunk, akkor sem kapunk meg 
valamit, ami ugyan nem a legfon­
tosabb, mégis számíthat néha. Nem 
lesz a nevünk előtt dr...

Pető Szabolcs
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XV. Közgazdász Teniszbajnokság
A Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazga­

tási Egyetem és az Egészséges Közgazdászokért Alapít­
vány immár tizenötödik alkalommal rendezi meg végzett 
közgazdászok részére a hagyományos Közgazdász Te­
niszbajnokságot.

Terveink szerint -  és a hagyományoknak megfelelően 
-  rendezvényünkön versenyzőként megjelenik a gazda­
sági és politikai élet számos prominens képviselője.

A 40 év feletti férfi páros és a vegyes páros verseny­
számokban indulók mérkőzéseit május 10-én, szombaton 
rendezzük, és a többi versenyszám előtt előnyt élveznek. 
A páros versenyszámokban induló meghívottak szaba­
don választott partnerrel indulhatnak, akiknél nem krité­
rium a közgazdász végzettség.

Az egyéni versenyszámokban indulók és a 40 év alat­
ti korosztály mérkőzéseire május 10-11-én kerül sor.

A verseny időpontja: 2003. május 10-11.
A verseny helyszíne: Tabáni Spartacus Sporttelep 

1013 Budapest, Attila út 2.

A nevezéseket legkésőbb 2003. április 15-ig a 06-30- 
919-6886-os telefonszámon, vagy az attila.hegedus@ 
bkae.hu e-mail címen Hegedűs Attilának lehet leadni.

c :  ; 'nT ervezett versenyszamok:
női egyes
férfi egyes 40 év felett
férfi páros 40 év felett
férfi egyes 40 év alatt
férfi páros 40 év alatt
vegyes páros______________________

Hirdessen a KÖZGAZDÁSZban!
Most még bevezető áron

Hirdetés méret egyszeri megjelenés 3-8 megjelenés
1/1 oldal 265 x 361 mm 100 000 Ft 80 000 Ft
1/2 oldal 265 x 178 mm 65 000 Ft 52 000 Ft
3/10 oldal 157 x 178 mm 45 000 Ft 36 000 Ft
2/10 oldal 103 x 178 mm 35 000 Ft 28 000 Ft

Hátsó oldalon elhelyezett hirdetésre 20%, a 4 színű hirdetésre 50% felárat kérünk. 
Áraink az áfát nem tartalmazzák!

Megjelenés 2003-ban: május 10., szeptember 20., október 10., november 10., december 10.
Hirdetésfelvétel: 217-2782

Szerkesztőségünk ismét elfoglalta régi helyét a főépület 144-es szobájá­
ban. Képünkön Böröcz Petra és Györgyei Szabó Magdolna diákújság­
írók.

Szelektív hulladékgyűjtés a Közgázon

Ami nem odavaló

A Budapesti Közgazdaságtudomá­
nyi és Államigazgatási Egyetemen 
elindult „Zöld béka” projekt célja, 
hogy mind az egyetem szervezeti 
egységeinél (tanszékek, étterem, or­
vosi rendelő stb.), mind pedig az al­
kalmazottak és a diákok által közö­
sen használt területeken (előadók, 
szemináriumi termek, folyosók) le­
hetővé váljon a különböző hulladé­
kok elkülönített gyűjtése és kezelése 
az újrahasznosítás és megfelelő ár­
talmatlanítás érdekében.

A múlt. Az egyetem központi 
könyvtárának kezdeményezésében 
néhány éve elkezdődött a veszélyes 
hulladéknak számító szárazelemek 
gyűjtése, de ez más hulladékot nem 
érintett. A Kömyezetgazdaságtani és 
Technológiai Tanszék szervezeti ke­
retein belül működő Tisztább Terme­
lés magyarországi Központjának 
(TTmK) vezetésével elindult a Zöld 
béka program, melyben a tanszék 
szakirányos hallgatói is aktívan részt 
vettek és vállalták, hogy az egyete­
men belül felkutatják azokat a lehető­
ségeket, melyek segítségével javítha­
tó a környezet állapota és -  ezen ke­
resztül -  az egyetem anyagi helyzete 
is. Lehetőségek merültek fel a vízta­
karékosság megoldására, az energia- 
hatékonyság javítására, valamint a 
hulladékkezelés korszerűbbé tételére 
is, de a beruházások első nekifutásra 
anyagi korlátokba ütköztek.

A jelen. 2002 második felére a 
hulladékgazdálkodás területén sike­
rült előbbre lépni: a Környezetvédel­
mi és Vízügyi Minisztérium támoga­
tásával megvalósíthatóvá váltak a 
szelektív hulladékgyűjtéssel kapcso­

latos elképzelések. A bruttó 3,2 mil­
lió forintos támogatásból elkezdtük 
az egyetemi szelektív hulladékgyűj­
tési rendszer kialakítását, az új mód­
szer bevezetését. A TTmK vállalta a 
projekt megszervezését, valamint a 
rendszer felállításával és adminiszt­
rációjával kapcsolatos feladatok ko­
ordinálását.

A szelektív hulladékgyűjtési rend­
szer kialakítása során számos gya­
korlati akadályt kellett leküzdeni. 
Mivel az egyetem épülete műemlék

jellegű, és nincs saját udvara, a hul­
ladék tárolásával és elszállításával 
kapcsolatban speciális szempontokat 
is figyelembe kellett venni. Ezenkí­
vül a tárolókat az intézmény elé sem 
lehet kihelyezni, mivel a terület nem 
tartozik az egyetemhez. A hulladé­
kok tárolása jelenleg az alagsorban 
történik, ahonnan lifttel hozzák fel az 
edényeket az elszállításhoz, melyek­
be azonban nagyméretű konténerek 
nem férnek el. Az egyetem épületé­
ben történő szelektív gyűjtés kialakí­

tása során ezenkívül esztétikai szem­
pontokat is figyelembe kellett venni.

A rendszer jelenleg a papír és a 
veszélyes hulladék elkülönített gyűj­
tését hivatott megoldani.

A Fővám téri főépületben folyo­
sónként 4-4 papír (zöld) és az irodai 
veszélyes hulladék (bordó) tárolásá­
ra alkalmas edényt (nagyobb, rugós 
fedelű konténerek) helyeztek el 
2003. január végén. Az irodai veszé­
lyes hulladékok közé a fénymásolók­
ból és nyomtatókból származó fes­
tékpatronokat, tonereket kell elhe­
lyezni, míg a papírgyűjtők a szeny- 
nyezéstől mentes irodai papírhulla­
dékok gyűjtését szolgálják, amint azt 
a kihelyezett plakát és matricák is 
bemutatják. Az így szelektíven 
összegyűjtött hulladékokat elkülöní­
tett szállítás után újrahasznosítják, il­
letve megfelelő körülmények között 
ártalmatlanítják.

Eddigi tapasztalataink alapján 
gyakran előfordul, hogy a folyosó­
kon elhelyezett zöld konténerekbe a 
papírhulladék mellett nem odavaló 
hulladék (almacsutka, narancshéj 
vagy éppen műanyag poharak) ke­
rülnek. Ezúton kérünk mindenkit, 
hogy figyelmesen olvassa el a konté­
nerek tetején található feliratokat és 
a szelektív gyűjtésről informáló pla­
kátokat, melyek bemutatják, hogy 
milyen hulladék dobható a tárolókba 
és melyeket kell az egyéb hulladékot 
gyűjtő kukákba helyezni. A külön 
gyűjtést segítendő, minden szelektív 
gyűjtő mellé elhelyeztünk egy egyéb 
hulladékok elhelyezésére alkalmas 
fekete, henger alakú kukát is.

Problémát okoz továbbá, hogy a 
dohányzás egyetemi szintű szabályo­
zása ellenére sokan nem a kijelölt 
helyen dohányoznak, és a papírhul­
ladék-gyűjtőn vagy a fekete kukán

nyomják el a csikkeket (nem gondol- - ■ 
va a tűzveszélyre).

A jövő. A BKÁE szerződésben 
vállalta, hogy minimum három tan­
éven keresztül fenntartja a rendszert, 
melynek önfenntartóvá válása után 
költségmegtakarítások is kimutatha­
tók lesznek: becsléseink szerint a 
hulladékszállítás költségei 30-50 
százalékkal csökkennek, ami évente 
több százezer forint megtakarítást je­
lent majd az intézmény számára.

Németh Patrícia
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